1

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

«Тайшетское городское поселение»

П Р О Т О К О Л
                 собрания граждан по формированию и одобрению дополнительного
             перечня проектов народных инициатив по Тайшетскому муниципальному
                   образованию «Тайшетское городское поселение» на 2021 год

21.06.2021 г.         г.   Тайшет
16.00 час.         ул. Транспортная, 97Н-50
Присутствовали:
Представители администрации Тайшетского городского поселения, жители города, представи-
тели местных политических партий, общественных организаций (Совет ветеранов, общества
инвалидов, слепых, глухих и др.), представители местных СМИ (всего 30 человек)

Повестка дня:

1. Вступительное слово по повестке собрания.
            Докл. Захарич Валерий Викторович, первый заместитель главы Тайшетского городско
            поселения

2. Информация по формированию дополнительного перечня проектов народных инициатив
по Тайшетскому муниципальному образованию «Тайшетское городское поселение» на
2021 год».

           Докл.  Захарич  Валерий Викторович, первый заместитель главы  Тайшетского городско
           поселения

3. Обсуждение  мероприятий проектов народных инициатив.

1.СЛУШАЛИ: Захарича Валерия Викторовича, первого заместителя главы Тайшетского
городского поселения

Собрание граждан является одной из форм непосредственного участия населения в осу-
ществлении местного самоуправления. В соответствии с Уставом муниципального образования
собрание граждан может проводиться по инициативе населения Тайшетского городского посе-
ления, Думы и главы Тайшетского городского поселения.

Инициатором проведения настоящего собрания выступает глава Тайшетского городского
поселения. Главой Тайшетского городского поселения принято постановление № 494 от
08.06.2021г. о проведении 21 июня текущего года собрания граждан по формированию и одоб-
рению дополнительного перечня проектов народных инициатив по Тайшетскому муниципаль-
ному образованию «Тайшетское городское поселение» на 2021 год.

Указанное постановление о проведении собрания опубликовано в газете «Вестник Тайшет-
ского городского поселения» № 18 (500) за 10 июня 2021г., а также с сообщением о проведении
собрания размещено на сайте администрации. Информация о проведении собрания представле-
на в ТВ программе «Город в центре событий». Также информация о проведении собрания дове-
дена до жителей города через сайт информационного агентства «Тайшет 24».

 Отмечаю, что с учетом мнения населения на собрании жителей 14 января текущего года
был одобрен и сформирован основной перечень проектов народных инициатив и утвержден по-
становлением главы № 07 от 15.02.2021г. В результате проведенных в соответствии с Феде-
ральным законом № 44 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» торгов образовалась экономия в сумме
601512, 37 руб., в том числе средств областного бюджета 295306,25 руб., местного бюджета
306206,12 руб. В связи с чем появилась возможность направить эти средства на дополнитель-
ные мероприятия по благоустройству нашего города. Проект дополнительного перечня народ-
ных инициатив и предлагался жителям города для обсуждения и одобрения.

2

Хотелось бы отметить, что проект дополнительного перечня сформирован на основе пред-

ложений ГИБДД в целях обеспечения безопасности движения возле социально значимых объ-
ектов: в этом районе находятся школа-интернат №19, Центр социальной помощи семье и детям
Тайшетского района. Мероприятия отрабатывались по всем критериям отбора, которые уста-
новлены постановлением Правительства Иркутской области для муниципальных образований
на предоставление субсидии из областного бюджета. Данные мероприятия с уточнениями вы-
носятся сегодня на обсуждение собрания граждан.

На собрание приглашены жители города, депутаты Думы Тайшетского городского поселе-
ния, представители местных политических партий, общественных организаций (Совет ветера-
нов, общества инвалидов, слепых, и др.). Приглашены представители местных СМИ.

Решение настоящего собрания - протокол и одобренный дополнительный перечень меро-
приятий проектов народных инициатив будут опубликованы в газете «Вестник Тайшетского
городского поселения», на сайте администрации и представлены в информационной ТВ про-
грамме «Город в центре событий» и направлены в комиссию по распределению субсидий.

2.СЛУШАЛИ: Захарича Валерия Викторовича, первого заместителя главы Тайшетского
городского  поселения.

Озвучил дополнительный перечень проектов народных инициатив по Тайшетскому муни-
ципальному образованию «Тайшетское городское поселение» на 2021год.

1.Текущий ремонт тротуара в асфальтобетонном исполнении в г.Тайшете по ул. Первомай-
ской от ул.Коммунаров до ул.Гастелло (L = 350 м, b= 1,3 м).

3.ОБСУЖДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОЕКТОВ НАРОДНЫХ ИНИЦИАТИВ
ВЫСТУПИЛИ:
1. Ойзерович Л. А.: мы уже традиционно присутствуем на публичных слушаниях по уточ-

нению и утверждению народных инициатив. Члены нашего общества полностью поддерживали
основной перечень на собрании в январе этого года, также поддерживаем озвученный дополни-
тельный перечень проектов народных инициатив.

2. Генералова В.А.: публичные слушания дают нам, жителям города, возможность реально-
го участия в осуществлении вопросов местного самоуправления, мы всегда очень внимательно
изучаем предложения. В отношении дополнительного перечня вынесли решение поддержать и
одобрить представленный дополнительный перечень проектов народных инициатив на этот год.

РЕШИЛИ:
1. Одобрить следующие мероприятия  перечня проектов народных инициатив по Тайшет-

скому муниципальному образованию «Тайшетское городское поселение», реализуемых в 2021
году.

№
п/п

Наименование объек-
та и мероприятия

Срок ре-
ализации

Объём
финанси-
рования -
всего, руб.

в т.ч. из
областного
бюджета,

руб.

в т.ч. из
местного
бюджета,
руб.*

Наимено-
вание

пункта ста-
тьи ФЗ от 6

октября
2003 года
№ 131-ФЗ
"Об общих
принципах
организа-
ции мест-
ного само-
управления
в Россий-

ской Феде-
рации"

3

1 Ремонт тротуара в
асфальтобетонном
исполнении  в
г.Тайшете  по
ул.Первомайской от
ул.Коммунаров до
ул.Гастелло.

до 31
декабря
2021г

601512,37 295306,25 306206,12
п.5 ч.1
ст.14

 ИТОГО:  601512,37 295306,25 306206,12

2. Рекомендовать главе Тайшетского городского поселения утвердить дополнительный

перечень проектов народных инициатив по Тайшетскому муниципальному образованию «Тай-
шетское городское поселение» на 2021 год.

Председатель    В.В. Захарич

Секретарь собрания                  Т.А. Елизарова